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ÚVOD

Má bakalářská práce je zaměřena na těhotné ženy a ženy v šestinedělí, kterým byla

sdělena závažná diagnóza postižení plodu či dítěte. Závažná diagnóza může být vnímána

každým člověkem odlišně. Pro někoho je to fakt, že má jeho dítě šestý prst na noze, pro

někoho je to riziko Downova syndromu až po vrozené vady, které nejsou slučitelné se

životem dítěte. Spoustu těchto vad je rozpoznáno v prvním trimestru těhotenství, ale

některé se mohou zjistit i v pokročilém stádiu gravidity, těsně před porodem či až

v šestinedělí. To je pro ženu velmi stresující, protože již cítí pohyby plodu a je na své dítě

velmi naladěná.

Problematika prožívání a chování žen s postiženým dítětem je velmi individuální a

intenzivní. Je to náročná životní situace, která změní život nejen ženě – matce a dítěti,

kterému je postižení zjištěno. Náročná situace je to pro celou rodinu, obzvláště pro

partnera, od kterého je očekávána podpora a odolnost. Stresu se nevyhnou ani zdravotničtí

pracovníci, kteří se ženou pracují. Stres ale působí na každého člověka jinak. Jsou lidé,

kteří jsou odolní a situaci zvládnou dobře, naopak jsou lidé, kteří v tomto období potřebují

velkou oporu, a trvá jim dlouho, než toto složité období překlenou, někteří ho nepřeklenou

nikdy.

Situace, při kterých se zdravotníci setkávají s emočně rozpoloženými pacienty, jsou

velmi náročné na komunikaci a psychiku. Myslím si, že je tedy dobré na tuto problematiku

prostřednictvím bakalářské práce upozornit. Nepříjemné situace k práci porodní asistentky

bohužel patří a měly bychom vědět, jak s nimi pracovat.

Porodní asistentka v těchto situacích prožívá krizi, která se ale liší od krize, kterou

zažívají rodiče postiženého dítěte. Ti to vnímají jako osobní tragédii či něco, s čím jsou

nuceni se vyrovnat. Pro zdravotníka je to složitá situace, na kterou se nemůže dopředu

nikdy připravit a musí reagovat pohotově.

Za svůj cíl v této práci jsem si dala zpracovat dané téma z pohledu porodní

asistentky. V závěru práce pak chci vytvořit motivačně - podporující materiál pro

studentky porodní asistence, který by měl studentkám dodat sebevědomí a podpořit je při

setkání se ženou, které byla sdělena závažná diagnóza u plodu. Taková situace je jistě

potká během školní praxe v nemocnici.
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Zdroje jsem hledala pomocí rešerše, kterou jsem si zhotovila ve Vědecké knihovně

města Plzně. Vyhledávala jsem v databázi knihovny, v databázi Národní lékařské knihovny

a v zahraniční databázi se vzdáleným přístupem z knihovny. Dále jsem použila Google

Scholar a Medvik. Klíčová slova byla: Porodní asistentka, péče o ženu, těhotenství,

šestinedělí, specifická diagnóza u plodu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PÉČE PORODNÍ ASISTENTKY O TĚHOTNOU ŽENU

Porodní asistentka může pracovat na mnoha pozicích od práce na gynekologické

ambulanci, přes práci na porodním sále, šestinedělí či gynekologickém oddělení. Může ale

také pracovat jako soukromá porodní asistentka v komunitním prostředí. V takovém

případě poskytuje ženám odborné rady, pomáhá jim při zvládání nových životních rolí a je

pro ženu podpora po duševním, fyzickém i sociálním hledisku (Čermáková, 2017, s. 6).

1.1 Kompetence porodní asistentky

Zákon č. 96/2004 Sb., § 5 odst. 3 uvádí: „Za výkon povolání porodní asistentky se

považuje poskytování zdravotní péče v porodní asistenci, to je zajištění nezbytného

dohledu, poskytování péče a rady ženám během těhotenství, při porodu a šestinedělí,

pokud probíhají fyziologicky, vedení fyziologického porodu a poskytování péče o

novorozence; součástí této zdravotní péče je také ošetřovatelská péče o ženu na úseku

gynekologie. Dále se porodní asistentka ve spolupráci s lékařem podílí na preventivní,

léčebné, diagnostické, rehabilitační, paliativní, neodkladné nebo dispenzární péči.“

(Zákon č. 96/2004 Sb., § 5 odst. 3).

Porodní asistentka své povolání provádí ve zdravotnických zařízeních i

v komunitním prostředí. Musí mít veškeré odborné a praktické znalosti a zkušenosti, které

jsou k výkonu tohoto povolání potřeba. K tomu, aby je získala, musí absolvovat nejméně

tříleté studium bakalářského oboru Porodní asistentka (Ministerstvo zdravotnictví České

republiky, 2014).

1.2 Pozitiva kontinuální péče komunitní porodní asistentky

Mezi výhody patří dostatek času, který si pro každou ženu porodní asistentka

může vyhradit. Může se tak soustředit na holistickou péči. Tím, že ženě naslouchá, dozvídá

se o ní více informací, které může individuálně využít. Mezi těhotnou ženou a porodní

asistentkou tak vzniká užší vztah, který by měl ale zůstat na profesní rovině.

Porodní asistentka podporuje zdravý vývoj gravidity a fyziologický růst plodu.

Zaznamenává si zjištěné údaje do své dokumentace a umí včas diagnostikovat odchylky od

fyziologického průběhu. Nabízí ženě vhodné informace o těhotenství a šestinedělí, plánuje

další setkání a vede ženu ke zdravému životnímu stylu (Bašková, 2015, s. 17 – 19).
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Holistická péče znamená, že pozornost zdravotníka je soustředěna na klientčino

zdraví z pohledu jejího těla, psychiky i sociálních aspektů. V České republice se

zdravotnictví většinou zaměřuje hlavně na tělo. To umí i dobře léčit. Některé problémy ale

souvisejí i s psychikou a sociálními faktory a klasická péče nemusí být dostačující. Proto je

dobré využít péče zdravotníka, který pracuje se všemi třemi složkami zdraví (Český

rozhlas, 2008).

Při péči o ženu se porodní asistentka zaměřuje i na edukaci o zdravém životním

stylu. Doporučuje vhodné potraviny a aktivity. Díky tomu, že si se ženou povídá, zjistí

často, proč ženu trápí některé potíže.

Porodní asistentka často využívá pro řešení běžných těhotenských problémů

přírodní prostředky a nepoužívá léky. Pokud však rozpozná, že se jedná o

nepravidelnost, či odchylku od fyziologického těhotenství, posílá ženu k lékaři

(Štromerová, 2010, s. 20-23).

Mezi přírodní metody řadíme například aromaterapii, která má mnoho využití.

Používá se jako inhalace, do koupelí či masáží. Dále sem můžeme zařadit muzikoterapii,

která je vhodná zejména při relaxaci, ale používá se i u předčasně narozených dětí, kterým

pomáhá v lepším vývoji. Homeopatie je další z mnoha možných způsobů

nefarmakologických metod, kterou může porodní asistentka využít. Jsou to citlivé

preparáty, které mohou pomoci při mnoha potížích, které mohou ženu během těhotenství a

šestinedělí potkat (Uhříčková, 2014, s. 19 - 38).

Ženy, o které se stará komunitní porodní asistentka patří do skupiny těhotných

s malým rizikem. To znamená, že u nich vše probíhá v pořádku, v anamnéze nemají žádné

zátěžové příznaky a vyšetření, která se v průběhu gravidity provádějí, vycházejí

fyziologicky. Dále se těhotné ženy dělí do skupin se středním a vysokým rizikem. Takové

ženy většinou posílá komunitní porodní asistentka na specializovaná pracoviště. Střední

riziko znamená, že v anamnéze těhotné ženy nalezneme faktor, který je rizikový, zatím se

ale neprojevuje. Pokud se projeví, patří žena do kategorie těhotných s vysokým rizikem a

těhotenství označujeme jako patologické (Slezáková a kolektiv, 2017, s. 144).

Porodní asistentka ženu provází nejen těhotenstvím a porodem, ale i poporodním

obdobím a šestinedělím. Díky dlouhodobé individuální péči je zkušená porodní asistentka

schopna rozeznat případné odchylky a patologie. Po porodu pomáhá nejen ženě, ale i celé
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rodině při péči o novorozence a konzultují společně změny, které s příchodem nového

člověka nastaly (Porodní dům u Čápa, rok neznámý).

Komunitní porodní asistentka chodí či jezdí za svými klientkami do jejich

domácího prostředí. Těhotné ženy či maminky tedy nemusejí nikam chodit a jsou ve

svém příjemném prostředí. Porodní asistentka nepečuje jen o ženu, ale i o její dítě, partnera

a rodinu (Milena Dvořáková, 2011).


[…]


Narušené vnímaní vlastního těla

Kurz prenatální komunikace 22. 2. 2017

Čtvrté setkání, TG 29+6 2. 3. 2017 Otoky kotníků

Hospitalizace v nemocnici 9. 3. 2017 Riziko preeklampsie

Diagnostikována Dandy-Walker

varianta

Páté setkání, TG 31+1 11. 3. 2017 Strach, narušená psychika

Otoky, HK + DK, hypertenze

Porod, TG 32+2 19. 3. 2017 Císařský řez pro preeklampsii

Dítě na JIP

Matka na RES

Propuštění matky domů 24. 3. 2017

Propuštění dítěte domů 22.4 2017

První setkání po porodu 26. 7. 2017 Vrozená vývojová vada se neprojevila

Nekojí

Druhé setkání po porodu 31. 8.2017

Příloha 2 - Motivačně-podporující materiál pro studentky porodní asistence

Motivačně – podporující materiál pro studentky porodní asistence

Bojíš se, že se na praxi setkáš se ženou, které lékaři sdělili závažnou diagnózu? Během tříletého

studia se ti to pravděpodobně stane. Budeš vědět, jak v této situaci obstát tak, abys sama se sebou

byla spokojená? Zde ti poradím pár bodů, podle kterých můžeš postupovat. Sepsala jsem je na

základě svých zkušeností z výzkumu a z praxe v nemocnici. Doufám, že ti dodají více sebedůvěry a

namotivují tě k rozvíjení tvých dovedností.

1.) Neboj se komunikovat.

2.) Udělej si na ženu čas.

3.) Buď k ženě otevřená. Pověz jí, že jsi studentka a proto nemusíš znát odpověď na vše, na co se tě

žena zeptá.

4.) Naslouchej ženě. Dozvíš se tak mnoho důležitých informací, které můžeš použít při rozhovoru.

5.) Neber si to osobně. Těžké případy často přinášejí těžkou atmosféru, někdy i nezvyklé chování

pacientky.

6.) Respektuj volbu ženy.

7.) Zeptej se ženy na její vztah k dítěti. Dozvíš se tak další informace a posuneš rozhovor dál.

8.) Nesnaž se nutně vyplnit chvíle ticha. Jsou důležité pro urovnání myšlenek. To, že chvíli nikdo

nic neříká, není špatně.

9.) Neboj se jít za mentorkou a zeptat se na to, čemu nerozumíš. Jistě ti ráda poradí.

10.) Promluv si o případu s učitelkou, ke které cítíš ve škole důvěru. Případ s tebou zkonzultuje a

poskytne ti další cenné rady.

11.) Ve svém volném čase se věnuj sobě. Pokud jsi měla náročný den na praxi, dopřej si relaxaci či

nějakou odměnu. Zasloužíš si to.

12.) Zvládla jsi to. Setkání se ženou bylo náročné, ale posune tě dál ve tvých znalostech a

dovednostech.

Příloha 3 - Maslowova pyramida potřeb

Zdroj: Obrazový materiál čerpaný z webových stránek www.wikimedia.org [cit. 27. 3 2018].

Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW:

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Maslowova_pyramida_pot%C5%99eb_-

_%C4%8Dernob%C3%ADle.jpg
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Příloha 4 - Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Název bakalářské práce: Péče o ženu po zjištění specifické diagnózy u plodu během

těhotenství a šestinedělí

STUDENT

Jméno: Lucie Štroblová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: stroblova.l@gmail.com

VEDOUCÍ BP

Jméno: Mgr. Eva Hendrych Lorenzová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: elorenzo@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je popsat kontinuální péči porodní asistentky o ženu v průběhu

těhotenství a šestinedělí po zjištění specifické diagnózy u plodu.

S Vaším svolením budou provedeny rozhovory s Vámi, které budou zaznamenány na

diktafon. Pořízené záznamy nebudou sdíleny nikým jiným než studentem a vedoucím

bakalářské práce. Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky

z rozhovoru mohou být použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní.

Vaše identita nebude rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.
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Příloha 5 - Fáze vyrovnání se se závažnou diagnózou

Fáze vyrovnání se se závažnou diagnózou

1.) Fáze šoku

2.) Fáze popření

3.) Fáze reaktivní

4.) Fáze adaptační

5.) Fáze reorientace

Zdroj: PROKOPOVÁ, Vendula. Postižené dítě v rodině a vzájemná komunikace rodičů

s profesionály [online]. [cit. 13. 3. 2018]. Dostupné z: http://www.mnof.cz/wp-

content/uploads/2015/08/postizene_dite_v_rodine_a_vzajemna_komunikace_rodicu_s_pro

fesionaly.pdf

http://www.mnof.cz/wp-content/uploads/2015/08/postizene_dite_v_rodine_a_vzajemna_komunikace_rodicu_s_profesionaly.pdf
http://www.mnof.cz/wp-content/uploads/2015/08/postizene_dite_v_rodine_a_vzajemna_komunikace_rodicu_s_profesionaly.pdf
http://www.mnof.cz/wp-content/uploads/2015/08/postizene_dite_v_rodine_a_vzajemna_komunikace_rodicu_s_profesionaly.pdf