Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Štroblová Lucie
Název práce Péče o ženu po zjištění specifické diagnózy u plodu během těhotenství a šestinedělí
Vedoucí práce Mgr. Eva Hendrych Lorenzová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 54
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů 15
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100% originalita práce

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Pro kvalitní zpracování náročného tématu bakalářské práce Péče o ženu po zjištění specifické diagnózy u plodu během těhotenství a šestinedělí, je potřeba na téma pohlížet z vícero úhlů pohledu a také případ vidět v dlouhodobém horizontu. Obě tyto podmínky studentka splnila.

Teoretická část bakalářské práce má logickou strukturu, je vystavěna na relevantních teoreticko-výzkumných zdrojích, včetně zahraničních. Jazyková stránka práce je výborná.

Praktická část práce má vhodně stanovený výzkumný rámec. Studentka pro popis reality zvolila metodu případové studie. Výzkum byl pak prováděn od srpna 2016 až do března 2018. V rámci praktické části bakalářské práce studentka zpracovala detailní anamnézu ženy, detailně popisovala vývojové změny v průběhu těhotenství, zpracovávala zápis vlastního měření a posuzování vývoje těhotenství a také vedla se ženou hloubkové rozhovory.

I přesto, že bakalářská práce byla ve své podstatě velmi rozsáhlá a hutná na získané informace, závěrečná diskuse práce mohla být ještě více propracovaná, mohly být více zvýrazněné podstatné pasáže z rozhovorů. Více je zde patrný přístup studentky k tématu a její emoce, které vstupují do závěrečného předložení získaných dat.

Oceňuji vytvoření přehledné časové osy průběhu případu a také vytvoření motivačně-podporujícího materiálu pro studentky porodní asistence. Práci celkově hodnotím jako výbornou.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- Co pro Vás bylo v komunikaci se danou ženou nejtěžší?
- Jak Vás zpracování této bakalářské práce ovlivnilo do Vaší další praxe v profesi porodní asistentky?
- Velmi pozitivně vnímám vytvoření motivačně-podporujícího materiálu pro studentky porodní asistence. Můžete ho trochu více představit?

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení: VÝBORNĚ

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Honzel Zdr, Plzeň

Podpis:

2/5/2018